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Ann E. Knudsen
Cand.mag. i dansk og psykologi

Inklusion og rummelighed – Børn med alle slags hjerner!
I pædagogisk arbejde møder vi børn med neurologiske dysfunktioner, afvigende
adfærd og anderledes indlæringspotentiale. Det kræver specialpædagogiske tiltag, som
der samtidig er blevet skåret ned på. Derfor oplever vi, at flere børn i vanskeligheder og
med anderledes kompetencer skal rummes inden for det almenpædagogiske område,
hvor de risikerer at blive overset. Men hvad er dynamikken bag de diagnoser, som disse
børn får stillet, og hvilke pædagogiske tiltag kan bruges og har en virkning? Det er nogle
af de spørgsmål, som Ann. E. Knudsen vil give os svar på. 

Christina Haandbæk Schmidt
Pædagog, ph.d. og docent i dagtilbud og barndomspædagogik på UCL

Et praksissprog for leg - hvordan taler vi om og forstår legen?
Efter den styrkede pædagogiske læreplan har sat legen i centrum, er både fokus på 
leg og debatten om leg blusset op igen. Leg har stor betydning for barnet og for det
pædagogiske arbejde med trivsel, læring, udvikling og dannelse. Men hvordan forstår
dagtilbudspædagoger leg? Og hvordan påvirker disse forståelser pædagogernes sprog
og handlinger i praksis? 
Christina Haandbæk Schmidt vil med sit oplæg sætte fokus på, hvordan vi kan blive
klogere på legen og i pædagogisk praksis skabe endnu bedre legebetingelser for børn.

Peter Lund Madsen
Læge, dr.med., speciallæge i psykiatri

Angst, uro og bekymringer
Angst, uro og bekymringer fylder alt for meget i manges dagligdag, og flere og flere
børn og unge har inden for de seneste år fået en angstdiagnose. Angst er en naturlig 
og vigtig følelse, der fungerer som advarselssignal i farlige situationer. Hos nogle
mennesker dukker angsten dog også op i situationer, som ikke er farlige. Hos andre
viser angsten sig i form af stor uro og mange bekymringer. 
Peter Lund Madsen vil give os viden om, hvad angst er, hvorfor nogle har større
tendens til uro, bekymringer og ængstelse end andre, og hvad der sker i hjernen 
og kroppen, når angsten kommer buldrende. Desuden vil Peter Lund Madsen give 
sit bud på, hvad vi kan gøre for at mindske angst og bekymringer. 



Torben Bloksgaard
Pædagog, chefkonsulent i Nordic Learning og master i læreprocesser 

Co-teaching – pædagogens samarbejde med 
læreren om undervisningen
Co-teaching er en samarbejdsform, som bliver stadig mere populær inden for skole-
området, men som også ses inden for andre pædagogiske områder, hvor pædagoger og
andre faggrupper ønsker at skabe inkluderende lærings- og deltagelsesmuligheder for
alle børn. Organiseringsformen, den fælles forberedelse, gennemførelse og evaluering
giver en unik mulighed for, at pædagoger i højere grad kan samarbejde med lærere om
undervisningens aktiviteter. Ofte ses samarbejdet mellem pædagog og lærer
konstitueret i faste opdelinger, som kan resultere i et tab af ressourcer i begge fag-
gruppers kompetencer. Co-teaching giver samarbejdet unikke muligheder for at bringe
begge fagligheder i spil, når vi sammen tilrettelægger og gennemfører undervisning. 
Torben Bloksgaard vil i sit oplæg zoome ind på, hvad co-teaching er, og vil sammen
med deltagerne reflektere over, hvordan vi kan bringe pædagogens rolle yderligere i
spil i undervisningen.
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Lene S. K. Schmidt
Docent, ph.d., Professionshøjskolen Absalon

Tværprofessionelle og specialpædagogiske 
samarbejder om børn i udsatte positioner
Hvilke muligheder og dilemmaer er der i tværprofessionelle og specialpædagogiske
samarbejder, når pædagoger arbejder med udsathed, familier og børn? Pædagoger og
forældre er dagligt i kontakt med hinanden om, hvordan børn har det. Idealet for det
pædagogiske arbejde er, at alle børn skal trives. Alligevel er der børn, som inden for
rammerne af daginstitution, skole og hjem har det svært i kortere eller længere perioder. 
Når der opstår noget svært i børns liv, bliver andre end pædagoger og forældre ind
imellem involveret i samarbejdet. Hvilke samarbejder har pædagoger, forældre og 
øvrige aktører, når der er behov for at ændre rammerne for børn? Hvordan opleves de
samarbejder set ud fra forældre i forskellige positioner? 
I et samspil mellem oplæg og dialog om deltagernes erfaringer fra praksis går Lene S. K.
Schmidt sammen med os på opdagelse i dette landskab.

Louise Dinesen
Forfatter, chefpsykolog og autoriseret arbejdsmiljørådgiver

Hvem passer på lederne, når lederne passer på medarbejderne?
Vi tildeler ofte ansvar og magt til dem, der er i stand til at gøre godt for andre. Det viser
socialpsykologisk forskning. Men hvem passer egentlig på lederne og ledernes trivsel, når
ledere skal håndtere mange samtidige krav og på samme tid varetage medarbejdernes
trivsel? Det spørgsmål rejser Louise Dinesen i et kritisk oplæg om det, der kan belaste og
beskytte lederes trivsel. Louise Dinesen ser på typiske faldgruber i spørgsmålet om leder-
trivsel og viser veje for det, vi sammen kan gøre for at beskytte dem, der passer på andre. 
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Karen Christina Spuur
Ledelseskonsulent, forfatter og ekstern lektor ved Cphbusiness

Ledelse på tværs af generationer
Flere ledere oplever, at diversiteten hos deres medarbejdere og deres forventninger
bliver større. Samtidig skaber rekrutteringsudfordringen en øget kamp om
rekrutteringen af nye medarbejdere – særligt de unge. I samskabelsen mellem
generationer er der et stort potentiale for udvikling, som både kan styrke institutionen
samt medarbejdernes kompetencer og tilknytning til arbejdspladsen. Men det stiller
store krav til lederne at opbygge et stærkt samarbejde på tværs af flere generationer. 
Hvad har formet de forskellige generationer? Hvordan kan nærværende ledelse og
psykologisk tryghed understøtte et stærkt samarbejde på tværs af generationer? Karen
Christina Spuur sætter i sit oplæg spot på at styrke forståelsen og samarbejdet mellem
generationerne. 

Susanne Laudrup
Cand.pæd. i biologi og lektor på pædagogudd. ved Kbh. Professionshøjskole

Børns seksualitet i pædagogisk arbejde
Børn har en seksualitet, men for mange er ordene ‘børn’ og ‘seksualitet’ i samme sætning
en provokation i sig selv. Hvad gør det ved børnene, deres selvforståelse og kropslighed,
når pædagoger og forældre bliver akavede i deres tilgang til børnene? Og hvad gør det
ved det pædagogiske arbejde?
Susanne Laudrup vil med sit oplæg om børns seksualitet gøre os klogere på, hvad børns
seksualitet er, hvordan den adskiller sig fra voksen seksualitet, og hvordan vi kan blive
bedre til at håndtere emnet med kollegaer, forældre og kommune - og ikke mindst i
forhold til de børn, det handler om.

Jesper Larsen
PD i ungdomspædagogik og master i ledelse og organisationsudvikling

Fritids- og ungdomspædagogikkens betydning 
for børn og unges trivsel
Fritids- og ungdomspædagogikken er væsentlig i forhold til at understøtte børn og
unges trivsel i en verden med stigende mistrivsel. Den aktuelle trivselskrise stiller krav
til de pædagoger, som arbejder for at skabe gode børne- og ungeliv. Men hvad kan
fritids- og ungdomspædagogikken og dens værdier bidrage til i arbejdet mod den
stigende mistrivsel, der er blandt børn og unge? 
Jesper Larsen vil med sit oplæg sætte fokus på fritids- og ungdomspædagogikken.
Både på dens betydning for det gode børne- og ungeliv og for udviklingen af fritids- 
og ungdomspædagogiske tilbud. 



08.00-09.00 Morgenmad og standbesøg

09.00-09.10 Velkomst v. Ulla Koustrup, formand BUPL Sydjylland

09.10-09.30
Nødvendigheden af et stærkt fagligt fællesskab – 
fra et professions-, mobiliserings- og organiseringsperspektiv 
v. Elisa Rimpler, formand BUPL

09.30-10.30 Angst, uro og bekymringer v. Peter Lund Madsen

10.30-11.00 Pause og standbesøg

11.00-12.00 Valgfri oplæg

12.00-12.45 Frokost

12.45-13.45 Valgfri oplæg

13.45-14.15 Pause og standbesøg

14.15-15.15 Den gode kommunikation på arbejdspladsen v. Rune Strøm
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Program for dagen

Rune Strøm
Kommunikationsekspert, forfatter og foredragsholder

Den gode kommunikation på arbejdspladsen
Dagen afsluttes med et humoristisk og lærerigt oplæg om den gode kommunikation på
arbejdspladsen. Kommunikationseksperten Rune Strøm vil med en enkel, men
humoristisk tilgang give os indsigt i de mekanismer og redskaber, der styrker
kommunikationen, trivslen og forståelsen på arbejdspladsen. Indholdet er konkret, så
det er lige til at bruge i en hektisk og udfordrende dagligdag, hvor vi som kolleger og
ledere ønsker at mindske konflikter og gøre hinanden til medspillere.

Læs mere og tilmeld dig via
events.bupl.dk/professionsdagen2023


